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Powszechność występowania wody, a także jej
liczne, zagadkowe właściwości, były przedmiotem niezliczonych badań. Jednak pomimo
ponad 100 lat prac naukowcy wciąż odkrywają nowe, fascynujące własności tej cieczy.

Woda jest jedyną substancją występującą w przyrodzie w stanie stałym, ciekłym i gazowym. W stanie
stałym może mieć ona wiele różnych form krystalicznych i stanów szklistych, nazywanych lodami
amorficznymi. Liczba różnych akronimów stosowanych do ich opisu świadczy o mnogości sposobów
ich otrzymywania.

Ile istnieje różnych lodów amorficznych? Odpowiedzi na to pytanie, dotyczące rozróżnienia,
zdefiniowania i zidentyfikowania stanów szklistych wody, podjęli się uczestnicy finansowanego ze
środków UE projektu SULIWA (Deeply supercooled liquid water). W ciągu pięciu lat badań
naukowcom udało się tylko powierzchownie zbadać niskotemperaturowe fazy wody.

Mimo to zespół SULIWA odkrył nową, wysoce gęstą postać ciekłą wody w temperaturze powyżej
– 157°C. Jest to najniższa temperatura, w jakiej kiedykolwiek zaobserwowano wodę w stanie ciekłym.
Ponadto, naukowcy ustalili, że w temperaturze około – 130°C ciecz ta może współistnieć z inną
ciekłą fazą wody o małej gęstości.

Naukowcy badali reakcje, które mogłyby zachodzić w tak niskich temperaturach, takie jak włączenie
cząsteczki "gościa" do sieci kryształku lodu czy reakcja protonacji. Żadna z tych reakcji nie była zbyt
powolna. Zaobserwowanie takiego polimorfizmu cieczy powinno być kluczem do odpowiedzi na
pytania dotyczące między innymi tego, dlaczego woda zachowuje się na tak różne sposoby czy też
dlaczego lód unosi się na wodzie w stanie ciekłym.

Lód występuje nie tylko w temperaturach poniżej – 100°C, ale także w ziemskiej atmosferze przy
temperaturze do 0°C. W projekcie SULIWA zbadano procesy zamarzania ciekłych kropel wody,
uzyskując zaskakujące wyniki. W zależności od ich wielkości, po zamarznięciu kropel zamrożony
rdzeń pokrywał się warstwą cieczy. Po dalszym schłodzeniu druga warstwa zamarzała lub stawała
się szklista.

Rezultaty projektu SULIWA przyczynią się do dokładniejszego poznania mikrofizyki chmur oraz do
udoskonalenia modeli ziemskiego klimatu. Dokładniej mówiąc, albedo chmur jest inne, kiedy lód
krystaliczny, woda szklista lub roztwory cieczy pokrywają powierzchnię cząstek. Omawiane prace
dostarczyły zatem nowych argumentów do długowiecznej debaty o licznych osobliwościach wody.
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Ekrany dotykowe bez problematycznego indu
Tańsze i bardziej przyjazne środowisku.
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Świat atomów i cząsteczek
Jak dzięki różnym metodom obrazowania zobaczyć “całego słonia”
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Żyjemy w czasach multitożsamości
Ekspert o mediach społecznościowych.
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Dlaczego Polki rzadziej jedzą mięso niż
Polacy?
Równość płci może mieć związek ze swobodą wyboru tego, co się je.
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Co 3 osoba dorosła zagrożona chorobami z
powodu braku ruchu
Alarmuje Światowa Organizacja Zdrowia.
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Cynk może pomóc chronić uprawy przed
zmianami klimatu
Informuje “Nature”.
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Tancerze są mniej neurotyczni niż ogół
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populacji
Jednocześnie są bardziej ugodowi i ekstrawertyczni.
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Rrząd planuje, aby minister mógł odwołać
dyrektora NCBR
Dyrektor Narodowego Centrum Badań i Rozwoju będzie mógł zostać odwołany.
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